

Nr 207.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående fyllnadspension å allmänna indragningsstaten åt löjtnanten vid Västgöta regemente friherre H. G. Pfeiffs änka och minderåriga barn; given Stockholms slott den 22 mars 1918.

Under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över lantförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att löjtnanten vid Västgöta regemente friherre H. G. Pfeiffs änka friherrinnan Emmy Pfeiff, född Nymansson, och makarnas två minderåriga barn Per Georg och Arvid Georg må, utöver dem författningens enligt tillkommande pension och pupilltillägg från arméns nya änke- och pupillkassa, från och med den 1 oktober 1917 komma i åtnjutande av pensioner å allmänna indragningsstaten, änkan så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd med 1,100 kronor årligen samt vardera av barnen intill uppnådd ålder av 21 år med 225 kronor årligen.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

E. A. Nilson.

*Utdrag av protokollet över lantförsvarsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott
den 22 mars 1918.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern EDÉN,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena HELLNER,
Statsråden PETERSSON,
SCHOTTE,
PETRÉN,
NILSON,
LÖFGREN,
friherre PALMSTIERNA,
RYDÉN,
UNDÉN,
THORSSON.

Departementschefen, statsrådet Nilson, anförde härefter:

»Hos Kungl. Maj:t har den vid flygolycka den 26 september 1917 omkomne löjtnanten vid Västgöta regemente friherre H. G. Pfeiffs änka friherrinnan Emmy Pfeiff, född Nymansson, anhållit, att hon måtte under sin återstående livstid komma i åtnjutande av en årlig tilläggspension av 2,500 kronor samt att envar av hennes bägge söner Per Georg, född den 25 februari 1914, och Arvid Georg, född den 28 juni 1916, måtte, så länge de vore omyndiga, tillerkännas ett årligt understöd av 300 kronor.

Av handlingarna i ärendet inhämtas, att den efter friherre Pfeiff upprättade boupppteckning utvisar en brist i boet av sammanlagt 6,133 kronor 88 öre.

Direktionen över arméns pensionskassa har meddelat, att sökanden från och med den 1 oktober 1917, så länge hon levde ogift, efter sin

make åtnjöte 400 kronor årlig pension från arméns nya änke- och pupillkassa; att sökanden, så länge hon levde ogift, såsom pupilltillägg för var och en av omyndiga sönerna Per Georg och Arvid Georg åtnjöte 75 kronor för år från och med år 1917 till och med slutet av det kalenderår, under vilket de avlede eller fyllde 21 år; samt att i dessa pensionsförmåner någon förhöjning icke kunde reglementsenligt beredas sökanden från nämnda kassa.

Uti häröver den 9 februari 1918 avgivet utlåtande har *arméförvaltningens fortifikationsdepartement* anfört följande:

Löjtnanten friherre Pfeiff hade jämte löjtnanten friherre H. G. von Blixen-Finecke omkommit till följd av olycksfall den 26 september 1917 vid provflygning med ett för arméns räkning hos aktiebolaget Södertälje verkstäder beställt flygplan. Därvid hade friherre Pfeiff utfört uppdrag såsom statens kontrollant, under det att friherre von Blixen-Finecke tjänstgjort såsom förare. Angående olyckshändelsen hade ingående förhör hållits den 27 och 29 september 1917, varjämte konsulterande maskiningenjören, t. f. professorn vid tekniska högskolan A. Rosborg på anmodan av chefen för Fälttelegrafkåren verkställt besiktning å det för olyckade flygplanet samt avgivit yttrande om den sannolika anledningen till olycksfallet. I förhørsprotokollen och berörda yttrande förekomme ej något, som kunde giva anledning till antagandet, att friherre Pfeiff eller friherre von Blixen-Finecke genom oskicklighet, ovarsamhet eller annorledes varit vållande till olyckshändelsen, utan syntes denna varit föranledd av någon felaktighet å flygplanet.

I fråga om ersättning vid olycksfall för flygpersonal hade arméförvaltningen i underdånigt utlåtande över ett av särskilt tillkallade sakkunniga för verkställande av förnyade tekniska utredningar rörande vissa lantförsvarsbehov den 21 september 1916 avgivet betänkande anfört, att om olycksfall medfört döden, livränta borde från dödsfallet tillkomma den avlidnes änka till belopp av 1,500 kronor, så länge hon levde ogift, samt varje den avlidnes minderåriga barn med 300 kronor, till dess barnet fyllt 21 år, men att vid utbetalning av nämnda livräntor avdrag i varje fall borde göras för pension eller pupilltillägg, som enligt gällande pensionsbestämmelser vore tillerkända änka eller barn efter delägare i arméns änke- och pupillkassa. Enligt anförda grunder hade även 1917 års riksdag, med bifall till Kungl. Maj:ts därom framställda förslag, beviljat löjtnanten B. K. A. Mannströms änka, som från arméns nya änke- och pupillkassa hade änkepension å 400 kronor, en tilläggs-pension av 1,100 kronor från allmänna indragningsstaten.

På grund härav och då lön för friherre Pfeiff utbetalts till och med september månad 1917 samt friherrinnan Pfeiff från och med den 1 oktober samma år från nämnda änke- och pupillkassa åtnjöte årligen pension å 400 kronor samt såsom pupilltillägg för vardera av sina söner 75 kronor, hemställde fortifikationsdepartementet, efter samråd med civila departementet, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att å allmänna indragningsstaten bevilja friherrinnan Pfeiff från och med den 1 oktober 1917, så länge hon levde ogift, dels en årlig tilläggspension å 1,100 kronor, dels ock 225 kronor årligen för vardera av makarnas båda söner Per Georg och Arvid Georg till uppnådd 21 års ålder.

På grund av vad arméförvaltningens fortifikationsdepartement till stöd för sitt förslag meddelat och anfört, har *statskontoret* funnit sig böra tillstyrka bifall till departementets hemställan.

Departements-
chefen.

Under åberopande av vad i ärendet sålunda förekommit och då även jag anser billigheten kräva, att, på sätt myndigheterna föreslagit, sökanden och hennes barn komma i åtnjutande av större pensionsförmåner än dem, vartill de äro författningsenligt berättigade, får jag hemställa, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå riksdagen medgiva,

att löjtnanten vid Västgöta regemente friherre H. G. Pfeiffs änka friherrinnan Emmy Pfeiff, född Nymansson, och makarnas två minderåriga barn Per Georg och Arvid Georg må, utöver dem författningsenligt tillkommande pension och pupilltillägg från arméns nya änke- och pupillkassa, från och med den 1 oktober 1917 komma i åtnjutande av pensioner å allmänna indragningsstaten, änkan så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd med 1,100 kronor årligen samt vartdera av barnen intill uppnådd ålder av 21 år med 225 kronor årligen.»

Till denna, av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan täcktes Hans Maj:t Konungen lämna bifall; och skulle till riksdagen avlätas proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

Erik von Horn.